"*De Mortalitate.* Et hoc etiam, ut existimo, non inter minora virtutum miracula connumerandum videtur de mortalitate, quæ nostris temporibus terrarum orbem, bis ex parte vastavit majore. Nam ut de cæteris taceam latioribus Europæ regionibus, hoc est Italia, et ipsa Romana Civitate, et Cisalpinis Galliarum" [i. e. Gallorum] "provinciis, Hispanis quoque Pirinæi montis interjectu disternatis, oceani Insulæ per totum videlicet Scotia et Britannia binis vicibus vastatæ sunt dira pestilentia, exceptis duobus populis, hoc est, Pictorum plebe et Sco-

torum Britannia, inter quos utrosque Dorsi montes Britannici disternini, &c. &c. Nos verò Deo agimus crebras grates, qui nos, et in his nostris Insulis, orante pro nobis nostro venerabili Patrono a mortalitatum invasionibus defendit: et in Saxonia Regem Aldfridum visitantes amicis adhuc non cessante pestilentia et multos hinc inde vicis devastante, ita tamen nos Dominus, et in prima post bellum Ecfridi visitatione, et in secunda interjectis duobus annis, in tali mortalitatis medio deambulantes, periculo liberavit, ut ne unus etiam de nostris comitibus moreretur, nec aliquis ex eis aliquo molestaretur morbo."—*Trias Thaum.*, p. 363.

Florence of Winchester notices this plague in his *Annales* at the year 685: "Magna pestilentia procella Britanniam corripiens lata nece vastavit."

^p *Great frost.*—There is no reference to this frost in the *Annals of Ulster* or *Clonmacnoise*.

^q *Adamnan.*—Colgan, in a note on this passage, translates the above passage from the *Four Masters*, as follows:

"*Anno Christi, 684. Finnachta Regis undecimo. S. Adamnanus Legatus missus venit ad Saxones, ad prædus et captivos quos Septentrionales Saxones (hoc est Northumbri) ex supra memorata regione Bregurum diripaerunt, repetendos. Et ab eis*

ὀρῖζη ἀν βλιαδῶν ρέμραιτε. Ρυαρ α χαιρεσ υαθα ιαρ νδῆαῖν ρῖρη γ μιορβαλ ριαδ να ρλοζηαῖβ, γ δο βῆρηρατ ονόρη γ αιρηῖοιου μόρη δο ιαραῖν ιμαλλι ρε ηοζαιρεαεε ζαχ ηειτη ρο ευννηζη εεεα.

Αοιρ Εριορε, ρέ ἐέδ οχημοζατ α εῖζη. Ἀν θαρα βλιαδῶν δέεε δῤηιον-αῖατα. Docummaiconog, ab Ἰλινδε θα λοχα, δέεε. Ροιρηεμ, abb Κορκαζε μόρη, δέεε. Ορηεμ ερηεορ Μαιρηερεαχ, Ριονταμ, μαε Τυλχαμ, δέεε. Ρεραδαχ, μαε Κογκαλε, δο μαρβαδη. Ριρηερεαχ, ἀν ρί, δο ὕλ δια οιηῖρε.

Αοιρ Εριορε, ρέ ἐέδ οχημοζατ ἀρέ. Ἀν τηεαρ βλιαδῶν δέεε δῤηιον-αῖατα. Κατη Ιμβλεαχα Ρηιχ ρια Νιαλλ μαε Εῖμααχ Σοτοιλ, ρορ Κογκαλαε, μαε Κοναηζ, αιρη ιη ρο μαρβαδ Δυδθαηβῆρη, τοιρεε Αρδα Γιαννααχτα, γ ηΥαιρηεριδε ηΥα Ορηε, τοιρεε Κοναλλε Μυρηεῖμνε, γ ρο ρραοηεαδ ἀν κατη ρορ Κογκαλαε ιαραῖν. Ἀρ δια ηοῖδεαδῶβ ρο ραῖδεαδ :